EXPOZIŢIA „CĂLL'GARENI - -400"

ln cadrul programului Ministerului Apă
rlrii Xaţionale privind manifestările dedi

<:ate ani·,ersării a '100 de ani de la victo1 ia obţinută,
sub conducerea lui Mihai Viteazul, la Călugăreni
(13/23 august 1595), Muzeul Militar Naţional a
realizat o fote>expoziţie documentai ă intitulată

.,Mihai Viteazul - Călugăreni - '100".
Expoziţia executată în opt exemplare, a fost

vernisată la sediul muzeului, la comandamente
de armă, la Cercul Militar Kational, la Ministerul
de Interne.

Primele lupte din toamna şi iarna anilor 1594-
1595, Cf'le din vara anului 1595, detaliate şi prin
hărţile de campanie, preced momentul definitoriu
al expoziţiei - bătălia de la Călugăreni din 13/23
august 1595 considerată de Nicolae Bălcescu

.,zi menită a fi briliantul cel mai strălucit al cunu
nei gloriei româneşti". Pe acest panou au fost
prezentate, prin scheme, cele trei momente prin
cipale ale bătăliei, cunoscuta gravură de epocă cu
f!gura lui Mihai Viteazul, în medalion, şi imaginile
singurelor piese de armament găsite până acum pe
câmpul de luptă de la Călagăreni - o secure de